PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de título de honra ao mérito, e dá
outras providências.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS,

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 177, do

Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

Art. 1º- Concede Título de Honra ao Mérito ao ILMO. SR. LUÍS CARLOS DA

SILVA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este

Município.

 PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser oportunamente
agendada.

 Art. 2º - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Ver. Dirceu da silva

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a concessão de título de honra ao
mérito, e dá outras providências”.

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2022, pelo qual está sendo

proposto o Título de Honra ao Mérito ao ILMO. SR. LUIS CARLOS DA SILVA em

reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Luís Carlos da Silva nasceu em Carmópolis de Minas em 26 de setembro de
1961. Em 21 de novembro de 1986 casou-se com Sônia Maria, com quem teve três
filhos: Filhos Hugo Henrique Oliveira Silva (em memória), Murilo Aguento de Oliveira
Silva e 3 netos: Estela, Cecília e Murilo Filho. Católico e tem como princípio a visão
de que servir é melhor que ser servido.

 É empresário do seguimento de carnes (Supremo Carnes) desde 1986 com

unidades em Ibirité, Campo Belo, Abaeté e Carlos Chagas estando presente no
mercado interno e externo exportando para mais de 30 países e gerando mais de
1100 empregos diretos e outros tantos indiretos.

Saiu de Carmopolis em 1969, mas sempre esteve presente na terra natal e

tinha como projeto de vida retornar e empreender. Hoje seu sonho foi realizado,
trazendo prosperidade no setor de pecuária e agricultura, trazendo inovação e sendo
referência no seguimento. Um fato que traz muito orgulho para Luís, é o incentivo
que dão à chegada da raça meio sangue Angus no município, que após palestra
realizada em sua fazenda com participação de vários criadores e palestrantes
competentes, foi garantida a compra de toda produção. Tiveram êxito e produzem
hoje carnes nobres na Fazenda Chapéu do Sol.

Esta homenagem, nada mais é, do que o reconhecimento de uma trajetória
de vida vitoriosa, digna, que enobrece ainda mais este Diploma de Cidadão
Honorário.

O mérito não vem por acaso. As pessoas podem até receber um dom
superior, mas em todos os casos as vitórias para si e para os demais que lhe
cercam, são frutos de muita persistência, empenho pessoal, planejamento de ações
diárias firmes e bem coordenadas, seguidas de pequenas, mas contínuas
conquistas, até a obtenção de um objetivo maior.

  Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Ver. Dirceu da Silva